

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «О КОМИССИЯХ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ»

Принят Постановлением Народного Совета 6 сентября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Донецкой Народной Республики от 9 сентября 2023 года № 480-IIHC «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Донецкой Народной Республике» (опубликован на официальном сайте Главы Донецкой Народной Республики 11 сентября 2023 года) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова «городских, районных в городе, районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Донецкой Народной Республике» заменить словами «и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Донецкой Народной Республике»;
 - 2) в статье 1:
 - а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
- «2) комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, созданные органами местного самоуправления городских и муниципальных округов (далее муниципальные комиссии).»;
 - б) часть 3 признать утратившей силу;

- 3) в пункте 1 части 3 статьи 6 слова «, на территории органа местного самоуправления» заменить словами «, на территории соответствующего муниципального образования»;
 - 4) в статье 10:
 - а) часть 1 изложить в следующей редакции:
- «1. Муниципальные комиссии создаются органами местного самоуправления в количестве, необходимом для исполнения их полномочий.»;
- б) часть 4 после слов «выполняемой работы» дополнить словами «, но не менее 7 человек»;
- 5) в части 1 статьи 13 слова «а также по результатам рассмотрения представлений образовательных организаций, обращений и ходатайств иных организаций организационно-правовых независимо OT форм форм собственности» «обращений несовершеннолетних, заменить словами их родителей или иных законных представителей, иных лиц, представлений, ходатайств и иных обращений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных организаций, а также других вопросов, по которым комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав принято решение»;
 - 6) статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Порядок обжалования актов, принятых комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

Акты, принятые комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

7) часть 2 статьи 22 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства на финансирование структурных подразделений органов местного самоуправления, обеспечивающих деятельность муниципальных комиссий,

для осуществления государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Донецкой Народной Республики

Д.В. Пушилин

г. Донецк

12 сентября 2024 года

№ 104-P3